
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060700099

99

Nº 104, segunda-feira, 7 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo de Contrato nº 01/2021, publicado no D.O.U. de
25/05/2021, Seção 3, Pág. 76. Onde se lê: Valor Total: R$ 10.479.235,50, Leia-se: Valor
Total: R$ 349.307,85.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
INSTITUTO DE MATEMÁTICA

EDITAL Nº 421, DE 26 DE MAIO DE 2021

Seleção aos Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós- Graduação em
Matemática do IM/UFRJ - Turma de 2021-2

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Matemática do Instituto
de Matemática da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 10 de junho a 08 de julho de 2021, as inscrições para a
seleção aos cursos de Mestrado (Modalidades Matemática Pura e Matemática Aplicada) e
de Doutorado em Matemática, turma de 2021-2, que será conduzida pela Comissão de
Seleção conforme as normas descritas neste edital.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço
eletrônico: www.pgmat.im.ufrj.br

MARIA JOSÉ PACIFICO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 65/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
01/06/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender
ao Serviço de Imunologia - Reagente com anticorpos monoclonais e outros. Total de Itens
Licitados: 00027 Novo Edital: 07/06/2021 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Professor Rodholfo Paulo Rocco, 255 Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 07/06/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/06/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2021) 153152-15236-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079217851202033. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Hemoterapia - Reagentes e insumos com concessão de equipamentos.. Total de Itens
Licitados: 32. Edital: 07/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00062-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/06/2021) 153152-15236-2021NE000001
INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158220

Nº Processo: 23079007000202084. Objeto: Aquisição de Reagentes para Diagnóstico
Clínico, tipo conjunto completo, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 07/06/2021 das
09h00 às 16h00. Endereço: Av.presidente Vargas,2863 Cidade Nova Rio de Janeiro, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/158220-5-00007-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 07/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

VINICIUS THIAGO DA SILVA
Pregoeiro

Dias: 07/06/2021 e 08/06/2021
(SIASGnet - 02/06/2021) 158220-15236-2021NE800033

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 153034 - UFRA

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23084.000780/2015-03.
Dispensa. Nº 2015/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA .
Contratado: 04.945.341/0001-90 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARA. Objeto:
Promover a prorrogação do prazo de vigência do contrato original nº 01/2015, ora aditado,
por mais 12 (doze) meses. Vigência: 29/05/2021 a 29/05/2022. Valor Total: R$
2.106.240,00. Data de Assinatura: 28/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 18, DE 2 DE JUNHO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE SELEÇÃO PÚBLICA

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de
suas atribuições, prorroga por mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 15/08/2021,
a validade da seleção pública da Unidade Acadêmica de Garanhuns (Atual Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco - UFAPE) para a vaga: ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM LÍNGUA PORTUGUESA E METODOLOGIA CIENTÍFICA, homologado pelo edital nº
66/2019 publicado em DOU no dia 15/08/2019 e autorizado pelo Edital Específico nº
03/2019 publicado em DOU no dia 21/05/2019.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2020 - UASG 153166 - UFRRJ

Nº Processo: 23083.019577/2017-74.
Pregão Nº 25/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIR O.
Contratado: 04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para o fornecimento dos diversos equipamentos ativos de rede de
computadores, materiais de tecnologia da informação e comunicação e serviços de suporte
e manutenção de rede e software que serão utilizadas nas diversas ações necessárias ao
pleno funcionamento da infraestrutura de internet, distribuída em todos os campi da
ufrrj..
Fundamento Legal: . Vigência: 16/12/2020 a 16/12/2021. Valor Total: R$ 912.935,00. Data
de Assinatura: 16/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153166 - UFRRJ

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23083.011168/2019-91.
Tomada de Preços. Nº 9/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO. Contratado: 12.631.258/0001-75 - INFRA CONSTRUCAO DE EDIFICIOS LTDA .
Objeto: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por
mais 300 (trezentos) dias, a contar de 23 de maio de 2021, com o término em 19 de março
de 2022. O prazo de execução da obra por mais 300 (trezentos) dias, a contar de 16 de
março de 2021, com o término em 10 de janeiro de 2022.. Vigência: 23/05/2021 a
19/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 575.658,26. Data de Assinatura:
19/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2021

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público que, com a
Publicação da Portaria Gabinete/ME nº 6.146, de 1º de Junho de 2021, será alterado o
prazo para envia das propostas conforme abaixo:

Aviso de Dispensa de Licitação nº 003/2021. PROCESSO N°:
23083.033366/2021-21. CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de manutenção predial (com
fornecimento de materiais, uniformes e o emprego dos equipamentos necessários),
visando atender às necessidades emergenciais do campus da UFRRJ, conforme
especificações do Termo de Referência e seus anexos.

Os interessados podem acessar os documentos no site:
https://institucional.ufrrj.br/dmsa/dispensa-em-aberto/ ou pelos e-mails: cadmin@ufrrj.br e
comprasdiretas@ufrrj.br. PRAZO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS: 07/06/2021 às 13:00hs

Em 2 de junho de 2021.
LUAN GONÇALVES DE LIMA

Coordenador de Administração/DMSA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o registro de
preços: ATA/SRP nº 06/2021. PROCESSO N°: 23083.004040/2021-96. Pregão Eletrônico:
14/2021. Objeto: Aquisição de Material Farmacológico, visando atender às necessidades da
UFRRJ, conforme especificações do edital e seus anexos. Empresa: OPHTALMED
DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 05.795.285/0001-18 - Total do Fornecedor: R$ 6.461,57.
Empresa: FARMA TOP MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ: 14.080.830/0001-80 - Total do
Fornecedor: R$ 384,00. Empresa: MEDMAX COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ:
16.553.940/0001-48 - Total do Fornecedor: R$ 9.069,75. Empresa: NOVA LINEA COMERCIO
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI - CNPJ: 32.350.180/0001-28 - Total do Fornecedor:
R$ 84.518,99. Empresa: GVMED DISTRIBUIDORA FARMACEUTICA LTDA - CNPJ:
37.164.646/0001-14 - Total do Fornecedor: R$ 7.190,10. Valor global da ata: R$ 107.624,41
(cento e sete mil e seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta e um centavos). Data de
assinatura: 31/05/2021. Vigência: 12 meses.

Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no sítio
eletrônico: http://comprasnet.gov.br/livre/Resultado/conrelit00.asp

Em 2 de junho de 2021.
SANDRO VALÉRIO GONÇALVES MARTINS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 153166

Nº Processo: 23083002963202111. Objeto: Serviço de Locação de Sistema Ininterrupto de
Energia (Nobreaks). Total de Itens Licitados: 3. Edital: 07/06/2021 das 08h00 às 11h30 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, -
SEROPÉDICA/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00016-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 07/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 02/06/2021) 153166-15240-2021NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL Nº 16, DE 2 DE JUNHO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
- EDITAL Nº 2/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO HOMOLOGA, o resultado
do Processo Seletivo para Professor Substituto, realizado nos termos o Edital Nº
002/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 25, de
05 de fevereiro de 2021, conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.006860/2021-43
Cargo/Função: Fundamentos dos Materiais, Conformação mecânica, processos

metalúrgicos de fabricação, Manutenção Industrial e Planejamento, Programação e
Controle da Produção (Caraúbas). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Pâmela Larissa de Sousa Vieira - APROVADA -
CLASSIFICADA; 2º - Geovanna Paulina Dantas Maia - APROVADA; 3º - Ricardo Halla II -

A P R OV A D O ;
Cargo/Função: Hidrologia. Hidráulica. Sistemas de abastecimento de água.

Saneamento (Caraúbas). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1º - Bianca Anacleto Araújo de Sousa - APROVADA - CLASSIFICADA; 2º -
Gustavo Marques Calazans Duarte - APROVADO; 3º - Claudia Yanara Meira da Costa -

APROVADA; 4º - Wilker Fernandes Soares - APROVADO;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060700100

100

Nº 104, segunda-feira, 7 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Cargo/Função: Língua Inglesa, Literatura Inglesa, Literatura Norte-Americana
(Caraúbas). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º -
Caroline Estevam de Carvalho Pessoa - APROVADA - CLASSIFICADA; 2º - Andrea Moniky
Morais de Freitas - APROVADA;

Cargo/Função: Teoria Literária; Literatura Brasileira; Literatura Portuguesa;
Literaturas Africanas em Língua Portuguesa (Caraúbas). O resultado final foi o seguinte:
NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Ciro Leandro Costa da Fonsêca - APROVADO -

CLASSIFICADO;
Cargo/Função: Psicologia da educação, Didática e Fundamentos

Sociofilosóficos da Educação (Caraúbas). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Sâmia Magaly Lima de Medeiros Soares - APROVADA -
CLASSIFICADA; 2º - Silvia Helena de Sá Leitão Morais Freire - APROVADA; 3º - Adriano
Lucena de Góis - APROVADO; 4º - Richard Fernandes - APROVADO; 5º - Sanielle Katarine
Rolim de Oliveira - APROVADA;

Cargo/Função: Circuitos eletrônicos e seus laboratórios, eletrônica de
potência e seus laboratórios e microcontroladores e microprocessadores e seus
laboratórios (Caraúbas). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1º - Juan Rafael Filgueira Guerra - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Lincoln
Alexandre Paz Silva - APROVADO;

Cargo/Função: Gestão de Pessoas e Administração da Produção e Operações
(Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º -
Juliana Carvalho de Sousa - APROVADA - CLASSIFICADA; 2º - Gabriela Figueiredo Dias -

APROVADA; 3º - Samara Mírian Nobre de Castro - APROVADA;
Cargo/Função: Administração e Empreendedorismo; Marketing Estratégico e

Administração Estratégica Empresarial (Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME
DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Átila de Freitas - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º -
Gabriela de Vasconcelos - APROVADA; 3º - Andreza Cristina de Sousa Fernandes -
A P R OV A DA ;

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2021 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.004178/2021-15.
Dispensa Nº 132/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de Amparo à
Pesquisa e Extensão Univeristária para execução do projeto institucional intitulado
"processos seletivos especiais ufsc/2021", financiado pela Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC.
Fundamento Legal: . Vigência: 26/05/2021 a 30/06/2022. Valor Total: R$ 3.345.305,75.
Data de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2021 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.007341/2021-00.
Dispensa Nº 122/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de Amparo à
Pesquisa e Extensão Universitária para execução do projeto de pesquisa intitulado
"mapeamento e estudo do setor audiovisual catarinense", financiado pela Fundação
Catarinense de Cultura (FCC).
Fundamento Legal: . Vigência: 27/05/2021 a 31/07/2021. Valor Total: R$ 37.163,31. Data
de Assinatura: 27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2021 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.005135/2021-57.
Dispensa Nº 168/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de Ensino e Engenharia
de Santa Catarina para execução do projeto de pesquisa intitulado "pesquisa e
desenvolvimento de modelos, protocolos de soluções tecnológicas para telemedicina - ano
iv (2021)", financiado pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC/Secretaria
Estadual da Saúde - SES.
Fundamento Legal: . Vigência: 28/05/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 1.500.000,00.
Data de Assinatura: 28/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 188/2018.
Nº Processo: 23080.049767/2017-46.
Pregão. Nº 60/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 43.209.436/0001-06 - ACECO TI S.A.. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato por (doze) meses, a alteração subjetiva referente à reorganização empresarial da
contratada e a alteração de item constante do anexo ii do edital do pregão nº 60/2018.
Vigência: 04/05/2021 a 04/05/2022. Valor do aditivo: R$ 1.045.200,00. Data de Assinatura:
04/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 03/2021 CONTRATO 204/2017

Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 204/2017 entre
Universidade Federal de Santa Catarina e Fundação de amparo a pesquisa e extensão
universitária.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).'

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL N° 60 DDP, DE 2 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR
TEMPO DETERMINADO

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas -
DDP/PRODEGESP da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
considerando a Portaria Normativa nº 370/2020/GR, de 27/08/2020 e, subsidiariamente, a
Portaria Normativa nº 154/2019/GR, de 09/01/2019, torna pública a abertura de
inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto por tempo determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público, nos termos da Lei n° 8.745/1993 e suas alterações e da IN nº 01/2019
da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da
Ec o n o m i a .

1 Das inscrições:
1.1 A inscrição deverá ser realizada por e-mail, no período compreendido entre

07/06/2021 e 11/06/2021 (até às 17 horas - não serão aceitas inscrições recebidas após
esse horário), mediante o envio, em formato PDF, dos seguintes documentos:

a) Formulário de Inscrição preenchido (constante no Anexo 1 deste Edital,
disponível em concursos.ufsc.br);

b) Documento de identificação, nos termos do item 1.6;
c) Comprovante de pagamento da inscrição, nos termos do item 1.7;
d) Declaração de autorização de uso de imagem para fins específicos

(conforme Anexo 2 deste Edital, disponível em concursos.ufsc.br).
1.2 Caso não haja candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo

de inscrição ficará automaticamente prorrogado por igual período.
1.3 As inscrições deverão ser enviadas para o(s) e-mail(s) do(s) respectivo(s)

Departamento(s) de Ensino:
1.3.1 Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Florianópolis:
1.3.1.1 Departamento de Departamento de Engenharia Mecânica - EMC/CTC -

E-mail: chefia.emc@contato.ufsc.br. Site: http://emc.ufsc.br/portal/.
1.4 Todas as informações relativas à execução do processo seletivo simplificado

- prorrogação do prazo das inscrições caso não haja candidato inscrito, publicação da
portaria de homologação das inscrições, cronograma dos trabalhos e divulgação dos
resultados - serão obtidas junto ao Departamento de Ensino.

1.5 Poderá inscrever-se no processo seletivo a pessoa maior de 18 anos,
brasileira, nata ou naturalizada, e o estrangeiro portador do visto permanente, mediante
o preenchimento do formulário de inscrição, apresentação dos documentos exigidos e do
comprovante do pagamento da taxa de inscrição.

1.6 Serão aceitos como documento de identificação: Carteira de Identidade, ou
equivalente de validade nacional com foto. No caso de candidato estrangeiro, passaporte
com comprovação de Visto Permanente ou Registro Nacional Migratório (RNM).
Candidatos com deficiência deverão apresentar laudo médico, conforme especificações no
item 4.3.

1.7 Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), que deverão ser creditados na
Conta Única do Tesouro Nacional - Banco do Brasil, através da emissão de GRU, sob o
código de recolhimento nº 153 163 152 37 288 837. Essa taxa, uma vez recolhida, em
hipótese alguma será restituída.

1.7.1 A emissão da GRU deverá ser feita através do site da Secretaria do
Tesouro Nacional, onde deverá ser informada a Unidade Gestora da UFSC (153163), a
Gestão (15237) e o código de recolhimento, '288 83-7'. Após a inserção desses dados
deverão ser preenchidos os campos obrigatórios do formulário seguinte (CPF e nome do
Proposto, caso possua, ou CNPJ UFSC 83899526000182) e no campo Número de
Referência informar o número (sem os símbolos) do Processo do Departamento para o
qual está se inscrevendo, conforme consta no item 2 do Edital (exemplo:
2308012345201900).

1.8 O candidato que necessitar de condição especial para a realização das
provas deverá solicitá-la no Formulário de Inscrição, de maneira clara e objetiva, e
justificando sua necessidade. Se necessário, será solicitado o encaminhamento de laudo
médico para comprovar a necessidade de seu pedido. A condição especial requerida será
atendida obedecendo a critérios de viabilidade e de razoabilidade.

2 Do(s) Processo(s) Seletivo(s):
2.1 Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Florianópolis
2.1.1 Centro Tecnológico - CTC
2.1.1.1 Departamento de Engenharia Mecânica - EMC
Campo de conhecimento: Processos de Fabricação/ Metalurgia de

Transformação.
Processo: 23080.019127/2021-98
Nº de vagas: 01 (uma).
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Requisitos: Mestrado ou Doutorado em Engenharia Mecânica, Metalúrgica ou

de Materiais.
Tema para Prova Didática: Metalurgia de Transformação. OBS.: O candidato

deverá mostrar proficiência ao discorrer sobre os Fundamentos Metalúrgicos e Mecânicos
da Conformação Mecânica dos Metais.

3 Da Avaliação:
3.1 Em caráter excepcional, em virtude da crise sanitária decorrente da

pandemia de COVID-19, as etapas avaliativas do processo seletivo simplificado serão
realizadas de modo remoto através da ferramenta de videoconferência Conferência
Web.

3.2 O candidato será avaliado por meio de prova didática (peso 2) e de prova
de títulos (peso 1).

3.2.1 Para todas as modalidades de avaliação do processo seletivo simplificado,
independente da classe docente, as notas serão atribuídas na escala de 0 (zero) a 10
(dez).

3.3 Após a divulgação da portaria que homologa as inscrições, o respectivo
Departamento divulgará, também em seu site, o cronograma das atividades do processo
seletivo.

3.3.1 No cronograma constará a data em que o candidato deverá enviar o
plano de aula para a Prova Didática e os documentos para a Prova de Títulos, além da
previsão da realização das etapas avaliativas.

3.4 Da Prova Didática
3.4.1 O tema da prova didática será único para cada campo de conhecimento,

conforme estabelecido no ponto 2 deste edital.
3.4.2 Será atribuída nota zero à prova didática do candidato que não entregar

o plano de aula na data estipulada no cronograma.
3.4.3 A média para aprovação no prova didática será 7 (sete).
3.4.4 Cada candidato receberá, pelo e-mail informado no ato da inscrição, link

de acesso à sala virtual 24 horas antes do horário agendado para a Prova Didática,
conforme cronograma.

3.4.4.1 O candidato não poderá compartilhar o link de acesso, devendo o
mesmo somente ser acessado por ele, pelos membros da Comissão Examinadora, e pelo
secretário do processo seletivo, se for o caso.

3.4.5 A prova didática consistirá em uma aula com duração de 30 a 40
minutos, e o controle da duração da prova será de responsabilidade do candidato.

3.4.5.1 O candidato terá 10 minutos de tolerância, contados do horário
previsto para sua Prova Didática, para ingressar na sala virtual, após esse período será
considerado eliminado do processo seletivo.

3.4.5.2 Havendo problema de conexão de internet de membro da Comissão
Examinadora que inviabilize a avaliação do candidato, a Comissão poderá suspender as
atividades por até 30 (trinta) minutos. Não sendo possível restabelecer a conexão dentro
desse período, deverá ser designado novo horário para a prova do candidato.

3.4.5.2.1 Quando problemas técnicos interromperem qualquer prova, esta
deverá ser retomada a partir do estágio em que ocorreu o problema técnico ou, havendo
impossibilidade de retomada, deverá ser integralmente refeita.

3.4.5.3 A UFSC não se responsabiliza por problemas técnicos ou de conexão de
internet que os candidatos venham a enfrentar para a execução da Prova Didática.

3.5 Da Prova de Títulos
3.5.1 Os documentos para a Prova de Títulos serão enviados por e-mail,

conforme data estipulada em cronograma.
3.5.2 A prova de títulos, de caráter classificatório, consistirá na apreciação e

valoração dos títulos, conforme pontuação estabelecida na Portaria Normativa nº
154/2019/GR, em reunião virtual conjunta entre os membros da comissão
examinadora.

3.5.3 Os candidatos deverão enviar os documentos digitalizados e organizados
na ordem prevista, anexados ao formulário constante no Anexo 3 deste edital (disponível
em concursos.ufsc.br) e enviados juntamente com o Curriculum Lattes atualizado e um
documento de identidade digitalizado.

3.5.3.1 Os candidatos deverão digitalizar de forma legível somente documentos
originais ou que contenham certificação digital para validação da comissão ou documentos
que sejam públicos e disponíveis na internet para verificação.

3.5.3.2 Somente serão aceitos diplomas de Graduação e Pós-Graduação
reconhecidos pelo MEC. Os diplomas obtidos em instituição estrangeira serão aceitos
mediante sua revalidação no Brasil, que deverá ser comprovada no ato da contratação.

3.5.3.3 O Anexo 3 é editável quanto ao número de linhas, podendo ser
acrescidas caso o número de documentos a ser encaminhado para avaliação seja superior
ao estabelecido no formulário.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

